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Datum


13 maart 2019

Steller vragen


CDA – Fractie / Van Oostrum en Dulfer

Over agendapunt


4, MenS 2019.03.21/ Wijzigingen Verordening Jeugdhulp

Het college wordt verzocht de volgende vraag/vragen* schriftelijk/mondeling te beantwoorden:


Vraag 1.

Is het college voornemens een toezichthouder aan te wijzen;

Welk bedrag is nodig om toezicht te houden;

Komt dit bedrag ten laste van uitvoering, met andere woorden, kan er hierdoor minder hulp verstrekt worden;

Is het college bereid de bevindingen van de toezichthouder met de raad te delen;


Antwoord vraag 1:

Ja en hoe het toezicht op de rechtmatigheid voor jeugdhulp (en Wmo) wordt georganiseerd en belegd, wordt nog overwogen en er wordt een voorstel voorbereid. Het eventueel uitvoeren van de daadwerkelijke controle(s) vraagt capaciteit. De financiële consequenties zijn afhankelijk van hoe en waar de controle wordt belegd en nu nog niet bekend. De capaciteit die hiervoor benodigd is, wordt meegenomen in de begroting van de WODV voor 2020. Zodra die capaciteit beschikbaar is, kan ook invulling worden gegeven aan toezicht op rechtmatigheid.

Ja, indien nodig, is het college natuurlijk bereid de bevindingen van de toezichterhouder met de raad te delen.


In artikel VI onder 1 wordt genoemd dat reeds ingediende aanvragen voor een individuele voorziening Jeugdhulp waarover nog geen besluit genomen is, worden geacht op basis van deze verordening te zijn ingediend.

Vraag 2.

Kunnen hierdoor mogelijk aanvragen afgewezen die onder de ‘oude’ verordening zouden zijn toegewezen;

Zo ja, kunt u een voorbeeld uit de praktijk benoemen;

Wat betekent voor inwoners in de uitvoeringspraktijk de onder punt 3 genoemde zinsnede ‘een beslissing op bezwaarschriften tegen een besluit’ etc.

Kunt u deze zinsnede toelichten met een voorbeeld uit de praktijk;

Hoeveel bezwaarschriften tegen een besluit Jeugdhulp zijn er in 2018 ingediend;

Hoeveel beroepszaken zijn er geweest;

Lopen er nu nog bezwaar en/of beroepsprocedures jeugdhulp uit het verleden, zo ja hoeveel;


Antwoord vraag 2:
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Nee, het gaat om een technische wijziging van de Verordening Jeugdhulp, bedoeld om procedures te verhelderen. Het gaat niet om beleidsmatige wijzigingen waarbij verruiming of verenging plaatsvindt. Artikel VI regelt formeel juridisch de overgang naar de gewijzigde verordening.

Voor inwoners betekent dit in de uitvoeringspraktijk dat een beslissing op een bezwaarschrift wordt gebaseerd op de verordening die ten tijde van het besluit geldig was.

Er is 2018 één bezwaarschrift tegen een besluit jeugdhulp ingediend, dat na uitleg en overleg is ingetrokken.

Er zijn in 2018 geen beroepsschriften ingediend en geen beroepszaken geweest.

Er lopen geen bezwaar-/beroepsschriften.


De gemeenteraad heeft voor het vaststellen van de hoogte van PGB-tarieven in de verordening maatschappelijke ondersteuning de (juridische) bevoegdheid (terug) gekregen;

m.a.w. er is geen mogelijkheid meer om deze bevoegdheid te delegeren naar het college en dit heeft de raad in februari 2018 voor de verordening maatschappelijke ondersteuning zo ook besloten. Tarieven PGB zijn om die reden opgenomen in de verordening.


Vraag 3.

Klopt het dat in de verordening jeugdhulp (‘oud’ en/of ‘nieuw’), de hoogte van PGB-tarieven niet wordt genoemd;

Betekent dit dat het bepalen van de tarieven PGB voor jeugdhulp nog een bevoegdheid des colleges is en dat deze in beleidsregels zijn opgenomen;

Zo neen, wanneer is de raad gevraagd de hoogte van PGB-tarieven jeugdhulp te bepalen?

Zijn/worden alle bedragen voor een PGB Jeugdhulp nu conform de Wet Minimumloon en Minimumvakantiebijslag (WML) verstrekt (de tijdelijke uitzondering voor zorgovereenkomsten afgesloten voor 2017 loopt per 1 mei a.s. af);

Zo neen waarom niet en kunt u dit toelichten;


Antwoord vraag3:

Nee, dat klopt niet. In artikel 10 van de Verordening Jeugdhulp zijn regels over de hoogte van PGB-tarieven opgenomen. Deze verordening is vastgesteld door de gemeenteraad Voorschoten op 13 november 2014. In het voorliggende voorstel worden geen wijzigingen voorgesteld over artikel 10 regels over de hoogte van PGB-tarieven. In de Verordening Jeugdhulp komt ook niet een delegatiebepaling voor zoals daarvan sprake was in de Verordening maatschappelijke ondersteuning.

Ja, voor zover nu bekend worden alle pgb’s jeugd conform deze wet verstrekt. De Sociale Verzekeringsbank heeft voor alle gemeenten, dus ook de gemeente Voorschoten, uitgezocht of en hoeveel budgethouders nu nog niet conform de Wet Minimumloon en Minimumvakantiebijslag (WML) een PGB jeugd ontvangen. Hieruit is gebleken dat er voor de gemeente Voorschoten geen budgethouders jeugd zijn die dit betreft.


Vraag 4.
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Beoogt het college met wijzigingen in de verordening jeugdhulp vooruit te lopen op een ministeriële regeling die per 1 mei 2019 wordt geïntroduceerd en waarmee het mogelijk wordt om een hulp uit het sociaal netwerk i.p.v. het minimumloon een symbolische vergoeding te betalen;

Zo ja, is het juridisch mogelijk om vooruit te lopen op een nog niet bestaande regeling en wat betekent dit voor huidige budgethouders, kunt u dit toelichten met een praktijkvoorbeeld.


Antwoord vraag 4:

Nee, dat beoogt het college niet. De genoemde regeling wordt nog bestudeerd en de implicaties worden geïnventariseerd voordat hierover een besluit wordt genomen. Indien de Verordening Jeugdhulp moet worden aangepast, wordt dit aan de raad voorgelegd.


* Aangeven wat van toepassing is.


Toelichting (indien nodig):

